do ano-calendário de 2007, conforme demonstrado em DCTF e DIPJ.
A origem do crédito em questão refere-se a Cofins calculada, à alíquota de 3%, sobre a medição nº 001/07 (no valor de R$ 1.641.064,00), resultando em tributo a recolher da ordem de R$ 49.231,92 (quarenta e nove mil duzentos e trinta e um reais e noventa e dois centavos), pois, quando do pagamento integral do serviço (Nota Fiscal nº 009, de 09/04/2008) No valor de R$ 2.278.224,01 houve a retenção integral da Cofins devida, sem, contudo, compensar a Cofins antecipada.
Como prova do seu alegado anexa cópias autenticadas da Medição nº 001/07, de 28/12/2007;

[...]

�A diferença dos impostos foram pagos através da fatura comercial nº 001/07 no valor de R$ 1.641.064,00 emitida em 28/12/07�.
Ademais, sendo o valor do serviço da ordem de R$ 2.278.224,01, por obvio que a Cofins integral retida, aplicando-se a alíquota de 3%, seria de R$ 68.346,72 (sessenta e oito mil trezentos e quarenta e seis reais e setenta e dois centavos); exatamente igual ao valor recolhido de R$ 49.231,92 e o retido, conforme a nota fiscal, no valor de R$ 19.114,80.
Portanto, sendo esta a única alegação da empresa para a desconstituição da decisão atacada, não há como acatar o seu pedido.

[...]

CSLL referente ao 3o trimestre do ano-calendário de 2007, conforme 

demonstrado em DCTF e DIPJ. 

A origem do crédito em questão refere-se a Cofins calculada, à alíquota de 3%, 

sobre a medição nº 001/07 (no valor de R$ 1.641.064,00), resultando em tributo 

a recolher da ordem de R$ 49.231,92 (quarenta e nove mil duzentos e trinta e 

um reais e noventa e dois centavos), pois, quando do pagamento integral do 

serviço (Nota Fiscal nº 009, de 09/04/2008) No valor de R$ 2.278.224,01 houve 

a retenção integral da Cofins devida, sem, contudo, compensar a Cofins 

antecipada. 

Como prova do seu alegado anexa cópias autenticadas da Medição nº 001/07,

[...]

“A diferença dos impostos foram pagos através da fatura 

comercial nº 001/07 no valor de R$ 1.641.064,00 emitida em 28/12/07”. 

Ademais, sendo o valor do serviço da ordem de R$ 2.278.224,01, por obvio que 

a Cofins integral retida, aplicando-se a alíquota de 3%, seria de R$ 68.346,72 

(sessenta e oito mil trezentos e quarenta e seis reais e setenta e dois centavos); 

exatamente igual ao valor recolhido de R$ 49.231,92 e o retido, conforme a 

nota fiscal, no valor de R$ 19.114,80. 

Portanto, sendo esta a única alegação da empresa para a desconstituição da 

decisão atacada, não há como acatar o seu pedido.